
PODER EXECUTIVO
LEI Nº 7.858, DE 25 DE MARÇO DE 2014.

Dispõe sobre denominação de via pública no loteamento Altos de São 
Francisco, no Bairro Parque Residencial Piracicaba, no Distrito de Santa 
Terezinha, neste município.
 
GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,

		 Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele 
sanciona e promulga a seguinte

LEI Nº 7858

Art. 1º Fica denominada de “Ida Irene Ravelli Malosso”, Cidadã Prestante, 
a Rua 01 (um) do loteamento Altos de São Francisco, no Bairro Parque 
Residencial Piracicaba, no Distrito de Santa Terezinha, neste município.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 25 de março de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador Carlos Alberto Cavalcante.

 

LEI Nº 7.859, DE 25 DE MARÇO DE 2014.
Dispõe sobre denominação de via pública no loteamento Altos de São 
Francisco, no Bairro Parque Residencial Piracicaba, no Distrito de Santa 
Terezinha, neste município.
 
GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,

		 Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele 
sanciona e promulga a seguinte

LEI Nº 7859

Art. 1º Fica denominada de “Lasaro Rizzato”, Cidadão Prestante, a Rua 06 
(seis) do loteamento Altos de São Francisco, no Bairro Parque Residencial 
Piracicaba, no Distrito de Santa Terezinha, neste município.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 25 de março de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador Carlos Alberto Cavalcante.

LEI Nº 7.860, DE 25 DE MARÇO DE 2014.
Dispõe sobre denominação de área de lazer no loteamento Jardim Santa 
Rosa, no Bairro Jardim Elite, neste município.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,

		 Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele 
sanciona e promulga a seguinte

LEI Nº 7860
	 Art. 1º Fica denominada de “Praça Luiz Rampazzo Neto”, Cidadão Prestante, 
a área de lazer localizada no cruzamento da Avenida Prof. Alberto Vollet Sachs 
e a Rua Paulo Ferreira de Camargo, no Setor 04 (quatro), Quadra 84 (oitenta e 
quatro) no loteamento Jardim Santa Rosa, no Bairro Jardim Elite, neste município.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 25 de março de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

JOÃO FRANCISCO RODRIGUES DE GODOY
Secretário Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras – interino

FRANCISCO ROGÉRIO VIDAL E SILVA
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: ex-vereador Gilmar Tanno.

LEI Nº 7.863, DE 31 DE MARÇO DE 2014.
Dispõe sobre denominação de via pública no loteamento Altos do São 
Francisco, no Bairro Parque Residencial Piracicaba, no Distrito de Santa 
Terezinha, neste município.
 
GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,

		 Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele 
sanciona e promulga a seguinte

LEI Nº 7863

Art. 1º Fica denominada de “Paulo Bellucco“, Cidadão Prestante, a Rua 02 
(dois) do loteamento Altos do São Francisco, no Bairro Parque Residencial 
Piracicaba, no Distrito de Santa Terezinha, neste município.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 31 de março de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador José Benedito Lopes.

LEI Nº 7.864, DE 31 DE MARÇO DE 2014.
Dispõe sobre denominação de via pública no loteamento Altos do São 
Francisco, no Bairro Parque Residencial Piracicaba, no Distrito de Santa 
Terezinha, neste município.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,

		 Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele 
sanciona e promulga a seguinte

LEI Nº 7864

Art. 1º Fica denominada de “Maria da Conceição Piantola Togni”, Cidadã 
Prestante, a Rua 03 (três) do Loteamento Altos do São Francisco, no Bairro 
Parque Residencial Piracicaba, no Distrito de Santa Terezinha, neste município.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 31 de março de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador José Benedito Lopes.

LEI Nº 7.865, DE 31 DE MARÇO DE 2014.
Acresce e altera dispositivos da Lei nº 7.787/2013 que “autoriza o Município 
de Piracicaba a firmar convênio de cooperação técnica com a Universidade 
Estadual de Campinas – UNICAMP, visando a elaboração do Plano Municipal 
sobre Álcool e outras Drogas”.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,

		 Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele 
sanciona e promulga a seguinte

LEI Nº 7865

Art. 1º O art. 1º da Lei nº 7.787, de 27 de novembro de 2.013, fica acrescido 
do § 3º com a seguinte redação:
“Art. 1º ...
	 § 3º A Universidade Estadual de Campinas – UNICAMP poderá, conforme 
convencionado entre as partes, atuar com a interveniência da Fundação de 
Desenvolvimento da Unicamp – FUNCAMP, na qualidade de agente de ge-
renciamento administrativo e financeiro do convênio, podendo esta Fundação, 
inclusive, receber os recursos públicos provenientes do erário municipal.”

	 Art. 2º O art. 2º da Lei nº 7.787, de 27 de novembro de 2.013, passa a 
vigorar com a seguinte redação:
“Art. 2º Para a execução dos estudos visando à elaboração do Plano de que 
trata o art. 1º, retro, fica o Município de Piracicaba autorizado a repassar recursos 
financeiros pertencentes ao orçamento municipal no importe de R$ 64.714,60 
(sessenta e quatro mil, setecentos e quatorze reais e sessenta centavos) para 
a Universidade Estadual de Campinas – UNICAMP ou para a Fundação de 
Desenvolvimento da Unicamp – FUNCAMP, conforme previsto no convênio.
	 § 1º Para as despesas decorrentes deste convênio fica o Município de 
Piracicaba autorizado a abrir crédito adicional suplementar da ordem de 
R$ 64.714,60 (sessenta e quatro mil, setecentos e quatorze reais e ses-
senta centavos), nas dotações orçamentárias nº 09011-08.122.0012.2383 
- 335039, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.
	 § 2º A abertura do crédito autorizado pelo § 1º deste artigo se dará confor-
me previsto no art. 43, § 1º, III, da Lei Federal nº 4.320/64, ou seja, através da 
anulação parcial das dotações orçamentárias nº 09011 - 08.122.0012.2385 
- 339039 - Outros Serv. Terc. P. Jurídica.- (NR)

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 31 de março de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

ELIETE NUNES FERNANDES DA SILVA SECAMILLI
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP

Piracicaba, 05 de abril de 2014

ANO XLVII  Nº 11.266



PIRACICABA, sábado, 05 de abril de 20142

DECRETO Nº 15.576, DE 24 DE MARÇO DE 2014.
Introduz alterações ao Decreto nº 15.281/13 que “nomeia membros 
para compor a Comissão de Revisão do Plano Municipal de Resíduos 
Sólidos, parte integrante do Plano de Saneamento Básico Municipal, 
aprovado pelo Decreto nº 14.206/2.011, conforme determina a Lei 
Federal nº 12.305/10”.

		 GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,
	  	

D  E  C  R  E  T  A

	 Art. 1º Fica nomeado Hugo Camargo Aguiar, em substituição a Laudelino 
Cavenaghi Junior, representante do Centro das Indústrias do Estado de São 
Paulo – CIESP – Piracicaba, para compor a Comissão de Revisão do Plano 
Municipal de Resíduos Sólidos, parte integrante do Plano de Saneamento 
Básico Municipal. 

	 Art. 2º A partir da publicação deste Decreto, fica prorrogado por 180 
(cento e oitenta) dias o prazo mencionado no parágrafo único do art. 1º do 
Decreto nº 15.281, de 16 de outubro de 2013.

	 Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 24 de março de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

FRANCISCO ROGÉRIO VIDAL E SILVA
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 15.582, DE 27 DE MARÇO DE 2014.
Nomeia Comissão Técnica de Análise e Parecer em Projetos de Parcela-
mento de Solo – CAP, instituída pela Lei Complementar nº 207/07 e revoga 
os Decretos nº 14.546/12, nº 14.634/12, nº 14.835/12 e nº 14.992/13.

		 GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso das suas atribuições, e

 	 CONSIDERANDO o disposto no art. 51, da Lei Complementar nº 207, 
de 04 de setembro de 2007 e suas alterações,

D E C R E T A

  		 Art. 1º Ficam nomeados Rose Marie Braidotti, representante da Empresa 
Municipal de Desenvolvimento Habitacional de Piracicaba – EMDHAP; Maria 
Angélica P. I. Cardoso e João Reinaldo Forti, representantes da Secretaria 
Municipal de Obras – SEMOB; Pedro Caes e Gilberto Pizzinato, represen-
tantes do Serviço Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba – SEMAE; 
Márcio A. Maruko e Carlos César Ambrosano, representantes da Secre-
taria Municipal de Defesa do Meio Ambiente – SEDEMA; Lauro Jerônimo 
Annichino Pinotti e Pedro Sérgio Piacentini, representantes do Instituto de 
Pesquisas e Planejamento de Piracicaba – IPPLAP; Jorge Akira Kobayaski 
e Getúlio Pedro de Macedo, representantes da Secretaria Municipal de 
Trânsito e Transportes – SEMUTTRAN; Rodrigo Prado Marques e Marco 
Aurélio Barbosa Mattus, representantes da Procuradoria Geral; Fernanda 
Aparecida Martim, representante da Secretaria Municipal de Desenvolvi-
mento Social – SEMDES, para compor a Comissão Técnica de Análise e 
Parecer em Projetos de Parcelamento de Solo – CAP.
		 § 1º Os trabalhos realizados pela Comissão ora nomeada serão gratuitos 
e considerados de relevância para o Município.
		 § 2º O mandato dos membros ora nomeados será de 02 (dois) anos, 
permitida recondução.

		 Art. 2º Ficam expressamente revogados os Decreto nº 14.546, de 08 
de março de 2012, nº 14.634, de 29 de maio de 2012, nº 14.835, de 29 de 
outubro de 2012 e nº 14.992, de 05 de fevereiro de 2013.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 27 de março de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

ARTHUR A. A. RIBEIRO NETO
Secretário Municipal de Obras

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN

Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 15.584, DE 27 DE MARÇO DE 2014.
Nomeia membros para compor o Grupo Interdisciplinar de Análise de Impacto 
de Vizinhança, instituído pela Lei Complementar nº 208/07 e revoga os De-
cretos nº 14.547/12, nº 14.597/12, nº 14.635/12, nº 14.679/12 e nº 14.991/13.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto nos arts. 31 a 34 da Lei Complementar nº 
208, de 04 de setembro de 2007 e suas alterações,

D E C R E T A
	 Art. 1º Ficam nomeados Maycon Morgado e Enrique C. Silva N. de Olivei-
ra, representantes da Secretaria Municipal de Finanças; Alessandra Blanco 
de Morais e Luiz Carlos Campacci, representantes da Secretaria Municipal 
de Obras; Pedro Caes e Gilberto Pizzinato, representantes do Serviço Muni-
cipal de Água e Esgoto de Piracicaba – SEMAE; Felipe Dias Pacheco Vieira 
e Giovanni Batista de Campos, representantes da Secretaria Municipal de 
Defesa do Meio Ambiente; Lauro Jerônimo Annichino Pinotti e Pedro Sérgio 
Piacentini, representantes do Instituto de Pesquisas e Planejamento de 
Piracicaba - IPPLAP; Jorge Akira Kobayaski e Getúlio Pedro de Macedo, 
representantes da Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes; Andréia 
Golinelli, representante da Procuradoria Geral do Município; Matheus V. 
Spolidoro e Márcia de Oliveira, representantes da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social; Renata Liva e Bruna Trevisan, representantes da 
Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento, para compor o Grupo 
Interdisciplinar de Análise de Impacto de Vizinhança.
	 § 1º Os trabalhos desenvolvidos pelos membros ora nomeados serão 
gratuitos e considerados de relevância para o Município.
	 § 2º O mandato dos membros ora nomeados será de 02 (dois) anos, 
permitida recondução.

Art. 2º Ficam expressamente revogados os Decretos nº 14.547, de 08 de março 
de 2012, nº 14.597, de 16 de abril de 2012, nº 14.635, de 29 de maio de 2012, 
nº 14.679, de 21 de junho de 2012 e nº 14.991, de 05 de fevereiro de 2013.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 27 de março de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

ARTHUR A. A. RIBEIRO NETO
Secretário Municipal de Obras

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 15.586, DE 31 DE MARÇO DE 2014.
Fixa o valor da cobrança de ligações de água relativas às construções 
verticais executadas pelo Serviço Municipal de Água e Esgoto de Pira-
cicaba – SEMAE.

		 GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e

		 CONSIDERANDO o disposto no art. 3º da Lei nº 3.911, de 18 de abril de 
1995, na Lei Complementar nº 272, de 06 de julho de 2.011, na Lei Federal nº 
11.445, de 05 de janeiro de 2.007 e na Resolução ARES-PCJ nº 43, de 29 de 
janeiro de 2014, bases legais e normativas que autorizam o Serviço Municipal 
de Água e Esgoto de Piracicaba – SEMAE a proceder aos reajustes devidos 
nas tarifas de água e esgoto e outros serviços por elas prestados,

D E C R E T A

		 Art. 1º Fica fixado em R$ 41.345,05 (quarenta e um mil, trezentos e quarenta 
e cinco reais e cinco centavos), o valor da cobrança de ligações de água relativas 
às construções verticais executadas pelo Serviço Municipal de Água e Esgoto 
de Piracicaba - SEMAE, no mesmo índice estabelecido pelo Decreto nº 15.485, 
de 29 de janeiro de 2014, que reajustou as tarifas de água e esgoto em 7,60% 
(sete vírgula sessenta por cento), referente ao IPCA-E (IBGE) acumulado de 
março/2013 a dezembro/2013 e, ainda, ao reajuste autorizado por meio da Lei 
Complementar nº 272, de 06 de julho de 2.011.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor 30 (trinta) dias após a data de sua 
publicação.

 
Prefeitura do Município de Piracicaba em 31 de março de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

VLAMIR AUGUSTO SCHIAVUZZO
Presidente do SEMAE

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico–administrativa

PLANILHA DE CUSTOS A QUAL FIXA O VALOR DA COBRANÇA DE 
LIGAÇÕES DE ÁGUA RELATIVAS A CONSTRUÇÕES VERTICAIS 

EXECUTADAS PELO SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO DE 
PIRACICABA - SEMAE.

R$ 38.424,77 x 7,60% = R$ 41.345,05

DECRETO Nº 15.587, DE 02 DE ABRIL DE 2014.
Abre crédito adicional suplementar da ordem de R$ 368.125,00.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 7.792, de 29 de novembro 
de 2013, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, créditos 
adicionais suplementares, até o limite de 10% (dez por cento) do total das 
receitas efetivamente arrecadadas, de acordo com o art. 7º, inciso I, combi-
nado com o art. 43 e seus parágrafos e incisos, da Lei Federal nº 4.320, de 17 
de março de 1964, ratificados pelo § 8º do art. 165 da Constituição Federal,

D E C R E T A
	 Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar da ordem de R$ 
368.125,00 (trezentos e sessenta e oito mil, cento e vinte e cinco reais), 
tendo a seguinte classificação orçamentária:
1)	 09	 09733	 0824400131347	 339030	 Material de Consumo	 R$368.125,00

Art. 2º Os recursos para cobertura do crédito adicional suplementar aberto 
pelo artigo anterior serão provenientes do que dispõe o inciso II, § 1º do 
art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 02 de abril de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

ELIETE NUNES FERNANDES DA SILVA SECAMILLI
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

PROJETO DE LEI
Autoriza o Município de Piracicaba a abrir crédito adicional suplementar ao Orça-
mento de 2.014, do Serviço Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba - SEMAE.

 		 Art. 1º Fica o Município de Piracicaba autorizado a abrir crédito adicional 
suplementar da ordem de R$ 14.738.893,60 (quatorze milhões, setecentos 
e trinta e oito mil, oitocentos e noventa e três reais e sessenta centavos), no 
Orçamento de 2.014, do Serviço Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba 
- SEMAE, nas seguintes classificações orçamentárias:
32	32314	 2884600000402	 319091	 Sentenças Judiciais:	 R$ 835.000,00
32	32322	 2884600000429	 469071	 Principal da Dívida por Contrato:	 R$ 350.000,00
32	32317	 1751200241409	 449061	 Aquisição de Imóveis:	 R$ 160.000,00
32	32312	 1133100062397	 339030	 Material de Consumo:	 R$ 40.000,00
32	32312	 1712200042398	 339039	 Outros Serv. de Terceiros - PJ:	 R$ 65.000,00
32	32313	 1712600042400	 339039	 Outros Serv. de Terceiros - PJ:	 R$ 205.000,00
32	32316	 1712300062405	 339039	 Outros Serv. de Terceiros - PJ:	 R$ 200.000,00
32	32318	 1751200242414	 339039	 Outros Serv. de Terceiros - PJ:	 R$ 6.738.893,60
32	32319	 1712200052417	 339039	 Outros Serv. de Terceiros - PJ:	 R$ 3.120.000,00
32	32320	 1751200232433	 339030	 Material de Consumo:	 R$ 2.750.000,00
32	32320	 1751200232434	 339039	 Outros Serv. de Terceiros - PJ:	 R$ 235.000,00
32	32320	 1751200232434	 449052	 Equip. e Material Permanente:	 R$ 40.000,00

	 Parágrafo único. A abertura do crédito autorizado pelo caput deste artigo 
é proveniente do superávit financeiro do exercício anterior, em conformidade 
com o disposto no inciso I, §1º, do art. 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de 
março de 1.964.
	 Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

__________

EXPOSIÇÃO JUSTIFICATIVA

Egrégia Câmara,
		 Encaminhamos à apreciação dos Nobres Edis, projeto de lei que “autoriza 
o Município de Piracicaba a abrir crédito adicional suplementar ao Orçamento 
de 2.014, do Serviço Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba - SEMAE”.
		 O presente projeto de lei visa suplementar as dotações orçamentárias 
do Serviço Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba, as quais serão 
destinadas às despesas com manutenção da Autarquia Municipal.
 		 Desta forma, cabe esclarecer que a presente iniciativa tem como fundamento 
legal o disposto na Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, quando dispõe:
“Art. 43 – A abertura de créditos suplementares e especiais depende da 
existência de recursos disponíveis para ocorrer à despesa e será precedida 
de exposição justificativa.
§1º – Consideram-se recursos, para fim deste artigo, desde que não 
comprometidos:
...
I – O superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior.”
 		 Assim, em face da relevante importância da presente propositura para 
o equilíbrio das contas da Autarquia Municipal e tendo em vista que a mes-
ma se encontra devidamente fundamentada nos dispositivos legais acima 
mencionados, é que contamos com o alto grau de discernimento dos Nobres 
Edis para que aprovem o presente projeto por UNANIMIDADE!

 		  Piracicaba, 01 de abril de 2.014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal



PIRACICABA, sábado, 05 de abril de 2014  3

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

COMUNICADO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2014

REGISTRO DE PREÇOS – aquisição de fórmula infantil.

O Pregoeiro, comunica que a empresa EMPÓRIO HOSPITALAR COMERCIO 
DE PRODUTOS CIRÚRGICOS HOSPITALARES LTDA interpôs recurso 
quanto ao julgamento no referido certame licitatório.

Diante do exposto, fica aberto o prazo de 03 (três) dias úteis, para even-
tual IMPUGNAÇÃO ao recurso apresentado, conforme determina a Lei 
Federal nº. 10.520/02.

Em, 04 de abril de 2014

Adriana C. A. Zotelli
Pregoeira

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 50/14

Aquisição de carreta tanque e enxada rotativa.

	 A Pregoeira comunica que após análise nas propostas apresentadas 
ao referido pregão, tendo como participantes as empresas: AGRITECH 
LAVRALE S/A MAQ. AGRÍCOLA E COMPONENTES, GEB COM. DE PROD. 
AGROPECUÁRIOS LTDA ME., COMERCIAL NÍVEL E PRUMO LTDA. ME, 
ROSSETTI & FAVARO LTDA – ME e MARTINI COMERCIO E IMPORTAÇÃO 
LTDA, DELIBEROU por classificar todas as propostas.
	 Após disputa, negociação, análise da documentação apresentada e pa-
recer da Unidade Requisitante, DELIBEROU por HABILITAR e APROVAR o 
item 01 para a empresa ROSSETTI & FAVARO LTDA - ME e o item 02 para 
a empresa AGRITECH LAVRALE S/A MAQ. AGRÍCOLA E COMPONENTES.
	 Publique-se e aguarda-se o prazo recursal de 03(três) dias, conforme determi-
na a Lei 10.520/02, após encaminhe-se à autoridade superior para homologação.

Piracicaba, 04 de abril de 2014.

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
Comunicamos que está(ão) aberta(s) a(s) Licitação(ões) relacionada(s) abaixo:

Modalidade: Pregão Presencial nº 84/2014
Objeto: prestação de serviços de hospedagem. Início da Sessão Pública: 
16/04/2014 às 15h, na Sala de Licitações da Prefeitura do Município de Piraci-
caba, sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º andar, Piracicaba/SP.

O(s) Edital(is) completo(s) encontra(m)-se a disposição para download no site 
http://www.piracicaba.sp.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas 
pelo e-mail compras@piracicaba.sp.gov.br ou pelo. Fone (19) 3403-1020. 
Fax (19) 3403-1024. 

Piracicaba, 04 de abril de 2014.

Maria Angelina Chiquito Alanis
 Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

NOTIFICAÇÃO
	 A Prefeitura do Município de Piracicaba, por meio da Secretaria Municipal de 
Educação, sediada a Rua Cristiano Cleopath, 1902, Bairro dos Alemães, com 
fundamento no Edital nº. 008/2014 NOTIFICA a empresa MICHELLE DE FATIMA 
PIMENTA ME., Av. Onze de Agosto, nº 861 – bairro Vila Clayton – Valinhos – 
SP, C.N.P.J.: 11.749.234/0001-52, que está sendo instaurado procedimento 
administrativo contra a empresa, no sentido de se apurar possível INFRAÇÃO 
CONTRATUAL, cometida pela mesma, considerando que foi vencedora da 
aquisição de cadeira universitária, na Compra Direta Edital nº 008/2014 e, até 
a presente data, vem apresentando irregularidades no fornecimento.
	 Diante do exposto, abre-se vistas dos autos e prazo de dez (10) dias 
para apresentação de defesa.

Em, 25 de fevereiro de 2014.

NOTIFICAÇÃO
	 A Prefeitura do Município de Piracicaba, por meio da Secretaria Municipal de 
Educação, sediada a Rua Cristiano Cleopath, 1902, Bairro dos Alemães, com 
fundamento no Edital nº. 780/2013 NOTIFICA a empresa MICHELLE DE FATIMA 
PIMENTA ME., Av. Onze de Agosto, nº 861 – bairro Vila Clayton – Valinhos – 
SP, C.N.P.J.: 11.749.234/0001-52, que está sendo instaurado procedimento 
administrativo contra a empresa, no sentido de se apurar possível INFRAÇÃO 
CONTRATUAL, cometida pela mesma, considerando que foi vencedora da 
aquisição de quadro branco, na Compra Direta Edital nº 780/2013 e, até a 
presente data, vem apresentando irregularidades no fornecimento.
	 Diante do exposto, abre-se vistas dos autos e prazo de dez (10) dias 
para apresentação de defesa.

Em, 25 de fevereiro de 2014.

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DEFESA DO MEIO AMBIENTE

LICENCIAMENTO AMBIENTAL

Expediente do dia 01/04/2014

Pedido de Autorização para Intervenção em APP.

Proc. 46.690/13 – Ivo Zarzur Piracicaba Empreendimentos Imobiliários 
Ltda. – DEFERIDO.

FELIPE DIAS PACHECO VIEIRA
Licenciamento Ambiental

ENG.º AGR.º FRANCISCO ROGÉRIO VIDAL E SILVA
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

__________

Expediente do dia 01/04/2014

Pedido de Autorização para Intervenção em APP.

Proc. 114.303/12 – Serviço Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba – 
DEFERIDO.

FELIPE DIAS PACHECO VIEIRA
Licenciamento Ambiental

ENG.º AGR.º FRANCISCO ROGÉRIO VIDAL E SILVA
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

__________

Expediente do dia 01/04/2014

Pedido de Autorização para Intervenção em APP.

Proc. 114.305/12 – Serviço Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba – 
DEFERIDO.

FELIPE DIAS PACHECO VIEIRA
Licenciamento Ambiental

ENG.º AGR.º FRANCISCO ROGÉRIO VIDAL E SILVA
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

__________

Expediente do dia 01/04/2014

Pedido de Autorização para Intervenção em APP.

Proc. 91.356/13 – Cataguá Construtora e Incorporadora Ltda. – DEFERIDO.

FELIPE DIAS PACHECO VIEIRA
Licenciamento Ambiental

ENG.º AGR.º FRANCISCO ROGÉRIO VIDAL E SILVA
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

__________

LICENCIAMENTO AMBIENTAL

Expediente do dia 01/04/2014

Pedido de Autorização para Intervenção em APP.

Proc. 179.917/13 – Prefeitura do Município de Piracicaba – DEFERIDO.

FELIPE DIAS PACHECO VIEIRA
Licenciamento Ambiental

ENG.º AGR.º FRANCISCO ROGÉRIO VIDAL E SILVA
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2014

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de materiais 
de enfermagem.

HOMOLOGO o procedimento licitátorio acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM (S)
MP COM. DE MAT. HOSP. LTDA.
CIRÚRGICA FERNANDESA COM. DE MAT. CIR. E HOSP. LTDA.

01, 02 e 03.
04.

Piracicaba, 03 de abril de 2014.

Pedro Antonio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 168/2013

Fornecimento parcelado de algodão e lençol descartável, durante o exer-
cício de 2014.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pela PREGOEIRA a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA (S) ITEM (S)

COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA 02

Fica fracassado o item 01.

Piracicaba, 02 de abril de 2014.                   
	

Dr. Pedro Antônio Mello
Secretário Municipal de Saúde

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 17/2014
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 08/2014

PROCESSO Nº 167.434/2013
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de materiais de con-
sumo de lavanderia

Lo
te

Ite
m 

Qu
an

t.

Un
id.

De
sc

riç
ão

Pr
eç

o 
Un

itá
rio

Un
itá

rio
 To

tal

01

1 130.000 Custo/
kg

Roupa lavada em kg. Preço 
pago por kg de roupa lava-
da processo COBERTOR.

R$ 
0,058

R$ 
7.540,00

2 200.000 Custo/
kg

Roupa lavada em kg. 
Preço pago por kg de roupa 

lavada processo LEVE.
R$ 

0,163
R$ 

32.600,00

3 70.000 Custo/
kg

Roupa lavada em kg. Preço 
pago por kg de roupa lava-

da processo PESADO.
R$ 

0,323
R$ 

22.610,00

Itens 01, 02 e 03 -  Ecolab Química Ltda

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRABALHO E RENDA

COMUNICADO

Interessado: 5483/2013
Processo: CLAUDEVINO DOS REIS
Assunto: Comércio Ambulante

Solicitamos o seu comparecimento nesta Secretaria, situada à Rua Volun-
tários de Piracicaba, 728 – Centro, no prazo de 05 (cinco) dias, para tratar 
de assunto referente ao comércio ambulante.

O não comparecimento no prazo acima referenciado ocorrerá o cancela-
mento do processo bem como da Inscrição Municipal.

Atenciosamente,

Neusa de Almeida Viana Costa
Chefe do Setor de Economia Informal 

De acordo, encaminhe-se:

Kaline Ferrarezi da Silva
Chefe de Divisão de Qualificação Profissional e Geração de Renda

PROCURADORIA GERAL

Contratada: DENTOMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - EPP. – CNPJ 
nº 60.447.323/0001-50 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 119.538/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 107/2013 – Ata de Registro nº 03/2014.
Objeto: fornecimento parcelado de materiais de enfermagem.
Valor: R$ 3.244,00 (três mil, duzentos e quarenta e quatro reais).
Prazo: até 31/12/2014.
Data: 06/03/2014.

Contratada: INSTITUTO DE OLHOS FÁBIO VIEIRA S/C LTDA. – CNPJ nº 
01.862.347/0001-06 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 14.037/2014.
Licitação: Pregão Presencial nº 23/2014.
Objeto: prestação de serviços de procedimentos cirúrgicos de catarata, 
incluindo exames, materiais e mão de obra.
Valor: R$ 125.230,00 (cento e vinte e cinco mil, duzentos e trinta reais).
Prazo: 30 (trinta) dias.
Data: 13/03/2014.



PIRACICABA, sábado, 05 de abril de 20144

Contratada: MORETO & TUZIN LTDA - EPP – CNPJ nº 02.517.358/0001-
11 (SEDEMA)
Proc. Admin.: nº 170.498/2013.
Licitação: Pregão Presencial nº 09/2014.
Objeto: aquisição de mobiliários.
Valor: R$ 6.864,00 (seis mil, oitocentos e sessenta e quatro reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 18/03/2014.

Contratada: COCER-COOPERATIVA DOS CITRICULTORES DE 
ENGENHEIRO COELHO E REGIÃO – CNPJ nº 03.737.516/0001-01 
(EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 150.128/2013.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 11.947/2009.
Chamada Pública nº 01/2014
Objeto: aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e do em-
preendedor familiar rural.
Valor: R$ 506.250,00 (quinhentos e seis mil, duzentos e cinquenta reais).
Prazo: até 31 de dezembro de 2014.
Data: 18/03/2014.

Contratada: L.F. GUIMARÃES JUNIOR-ME. – CNPJ nº 09.434.208/0001-93 
(SELAM)
Proc. Admin.: nº 20.555/2014.
Licitação: Pregão Presencial nº 35/2014.
Objeto: prestação de serviços de arbitragem para os jogos estudantis de 2014.
Valor: R$ 43.099,50 (quarenta e três mil, noventa e nove reais e cin-
quenta centavos).
Prazo: 31/12/2014
Data: 19/03/2014.

Contratada: L.F. GUIMARÃES JUNIOR-ME. – CNPJ nº 09.434.208/0001-
93 (SELAM)
Proc. Admin.: nº 20.558/2014.
Licitação: Pregão Presencial nº 36/2014.
Objeto: prestação de serviços de arbitragem para os jogos comunitários de 2014.
Valor: R$ 101.800,00 (cento e um mil e oitocentos reais).
Prazo: 31/12/2014
Data: 19/03/2014.

Aditamento ao Contrato - Contratada: ECOTERRA SERVIÇOS DE LIMPEZA 
LTDA. – CNPJ nº 07.291.854/0001-13 (SEDEMA)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 4.279/2011.
Licitação: Tomada de Preços nº 07/2011.
Objeto: execução de serviços de capinação manual de vias e logradouros 
públicos no Município de Piracicaba, com fornecimento de mão-de-obra, 
equipamentos e ferramentas.
Valor: R$ 648.000,00 (seiscentos e quarenta e oito mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 23/03/2011.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Prazo: 12 (doze) meses
Valor: R$ 738.352,08 (setecentos e trinta e oito mil, trezentos e cinquenta 
e dois reais e oito centavos)
Data: 21/03/2014.

Contratada: COMERCIAL ARTMAQ LTDA - EPP – CNPJ nº 52.237.238/0001-
20 (EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 24.377/2014.
Licitação: Pregão Presencial nº 47/2014.
Objeto: aquisição de estantes em aço, peças avulsas e passarela, incluindo 
mão de obra para descarregamento, movimentação dos materiais e mon-
tagens das prateleiras.
Valor: R$ 115.180,00 (cento e quinze mil e cento e oitenta reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 26/03/2014.

Contratada: ELEVADORES VILLARTA LTDA. – CNPJ nº 54.222.401/0001-
15 (EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 13.956/2014.
Licitação: Pregão Presencial nº 39/2014.
Objeto: prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de 
elevadores.
Valor: R$ 50.040,00 (cinquenta mil e quarenta reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 17/03/2014.

Contratada: IBF INDÚSTRIA BRASILEIRA DE FILMES LTDA – CNPJ nº 
33.255.787/0001-91 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 134.796/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 141/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de materiais para raio X.
Valor: R$ 328.511,80 (trezentos e vinte e oito mil, quinhentos e onze reais 
e oitenta centavos).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 24/03/2014.

Contratada: EMBREPEÇAS EMPRESA BRASILEIRA DE PEÇAS LTDA. – 
CNPJ nº 05.580.887/0001-58 (EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 18.803/2014.
Licitação: Pregão Presencial nº 41/2014.
Objeto: aquisição de peças para britador.
Valor: R$ 28.368,70 (vinte e oito mil, trezentos e sessenta e oito reais e 
setenta centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 25/03/2014.

Contratada: SYMMETRY COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA. – CNPJ nº 
08.340.080/0001-36 (GUARDA CIVIL)
Proc. Admin.: nº 9.581/2014.
Licitação: Carta Convite nº 04/2014.
Objeto: prestação de serviço de consultoria avançada visando análise de 
tráfego na rede de transmissão utilizada pelas câmeras do sistema de 
monitoramento.
Valor: R$ 15.000,00 (quinze mil reais).
Prazo: 20 (vinte) dias.
Data: 31/03/2014.

Contratada: SOTREQ S/A. – CNPJ nº 34.151.100/0001-30 (SEMUTRI)
Proc. Admin.: nº 28.172/2014.
Licitação: Inexigibilidade de Licitação – Artigo 25, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: aquisição de peças e serviços da linha “Caterpillar”, para a ma-
nutenção da frota Municipal de Piracicaba, durante o exercício de 2014.
Valor: R$ 495.000,00 (quatrocentos e noventa e cinco mil reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 25/03/2014.

Contratada: ICOCITAL ARTEFATOS DE CONCRETO LTDA. – CNPJ nº 
50.309.137/0001-09 (SEMOB)
Proc. Admin.: nº 142.383/2013.
Licitação: Pregão Presencial nº 266/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de tubos de concreto.
Valor: R$ 133.901,00 (cento e trinta e três mil, novecentos e um reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 19/03/2014.

Contratada: CH CARD COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS 
LTDA. – CNPJ nº 10.852.669/0001-65 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 119.812/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 108/2013 – Ata de Registro nº 01/2014.
Objeto: fornecimento parcelado de materiais de higiene e de escritório.
Valor: R$ 11.200,00 (onze mil e duzentos reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 12/03/2014.

Contratada: EPL EMPRESA PARANAENSE DE LICITAÇÕES LTDA - ME. 
– CNPJ nº 09.496.620/0001-38 (SEMAD)
Proc. Admin.: nº 8.097/2014.
Licitação: Tomada de Preços nº 04/2014.
Objeto: Execução de todas as etapas que compõem a realização de proces-
so seletivo para preenchimento de vagas das funções de Professor Subs-
tituto de Educação Infantil e Professor Substituto de Ensino Fundamental, 
que integram o quadro do Magistério Público Municipal de Piracicaba, com 
aplicação de provas objetivas e de redação/dissertação.
Valor: R$ 57.000,00 (cinquenta e sete mil reais).
Prazo: até a homologação do concurso público.
Data: 20/03/2014.

Contratada: RENATO MARANA. – CNPJ nº 04.575.811/0001-71 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 142.237/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 180/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de materiais de limpeza e descartáveis.
Valor: R$ 3.320,00 (três mil e trezentos e vinte reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 14/03/2014.

Contratada: POLITEC IMPORTAÇÃO E COMÉRCIO LTDA. – CNPJ nº 
43.894.609/0001-64 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 142.255/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 148/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de materiais para curativo.
Valor: R$ 225.222,00 (duzentos e vinte e cinco mil, duzentos e vinte e dois reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 18/03/2014.

Contratada: CHOLMED COMERCIAL HOSPITALAR LTDA - EPP. – CNPJ 
nº 07.569.029/0001-38 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 142.255/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 148/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de materiais para curativo.
Valor: R$ 84.705,40 (oitenta e quatro mil, setecentos e cinco reais e 
quarenta centavos).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 18/03/2014.

Contratada: EMPÓRIO MÉDICO COMÉRCIO DE PRODUTOS CIRÚR-
GICOS HOSPITALARES LTDA. – CNPJ nº 04.008.658/0001-09 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 142.255/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 148/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de materiais para curativo.
Valor: R$ 25.621,00 (vinte e cinco mil, seiscentos e vinte e um reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 18/03/2014.

Contratada: CIRÚRGICA UNIÃO LTDA. – CNPJ nº 04.063.331/0001-21 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 119.538/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 107/2013 – Ata de Registro de Preços nº 03/2014.
Objeto: fornecimento parcelado de materiais para enfermagem.
Valor: R$ 1.038,00 (um mil e trinta e oito reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 06/03/2014.

Contratada: FIVE PRINT COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS PARA INFOR-
MÁTICA LTDA. – CNPJ nº 10.612.367/0001-10 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 119.812/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 108/2013 – Ata de Registro de Preços nº 01/2014.
Objeto: fornecimento parcelado de materiais de higiene e de escritório.
Valor: R$ 1.342,70 (um mil, trezentos e quarenta e dois reais e setenta centavos).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 12/03/2014.

Contratada: S. R. LICITAÇÕES LTDA - ME. – CNPJ nº 14.847.638/0001-77 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 119.812/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 108/2013 – Ata de Registro de Preços nº 01/2014.
Objeto: fornecimento parcelado de materiais de higiene e de escritório.
Valor: R$ 270,00 (duzentos e setenta reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 12/03/2014.

Contratada: DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS SÃO PAULO DE PIRACI-
CABA LTDA. – CNPJ nº 65.679.029/0001-97 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 134.794/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 12/2014 – Ata de Registro de Preços nº 06/2014.
Objeto: fornecimento parcelado de óleo de girassol.
Valor: R$ 2.750,00 (dois mil, setecentos e cinquenta reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 26/03/2014.

Aditamento ao Contrato – Contratada: SETE ARTES PROMOÇÕES DE 
EVENTOS LTDA – ME. – CNPJ nº 08.672.329/0001-00 (SEMAC)
Proc. Adm.: nº 2.570/2012.
Licitação: Pregão Presencial nº 02/2012.
Objeto: prestação de serviços para a execução do Projeto “Movimentação 
Cultural”, modalidade Música.
Valor: R$ 92.893,50 (noventa e dois mil, oitocentos e noventa e três reais 
e cinquenta centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 17/02/2012.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Valor: R$ 99.067,50 (noventa e nove mil, sessenta e sete reais e cinquenta 
centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 26/03/2014.

Aditamento ao Contrato - Contratada: SETE ARTES PROMOÇÕES DE 
EVENTOS LTDA - ME. – CNPJ nº 08.672.329/0001-00 (SEMAC)
Proc. Admin.: nº 2.578/2012.
Licitação: Pregão Presencial nº 05/2012.
Objeto: prestação de serviços para a execução do Projeto “Movimentação 
Cultural”, modalidade Artes Plásticas.
Valor: R$ 77.420,00 (setenta e sete mil, quatrocentos e vinte reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 16/02/2012.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor: R$ 82.551,84 (oitenta e dois mil, quinhentos e cinquenta e um reais 
e oitenta e quatro centavos).
Data: 26/03/2014.

Aditamento ao Contrato – Contratada: SETE ARTES PROMOÇÕES DE 
EVENTOS LTDA - ME – CNPJ nº 08.672.329/0001-00 (SEMAC)
Proc. Adm.: nº 2.575/2012.
Licitação: Pregão Presencial nº 03/2012.
Objeto: prestação de serviços para a execução do Projeto “Movimentação 
Cultural” modalidade dança.
Valor: R$ 115.962,00 (cento e quinze mil, novecentos e sessenta e dois reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 16/02/2012.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Valor: R$ 123.657,66 (cento e vinte e três mil, seiscentos e cinquenta e sete 
reais e sessenta e seis centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 26/03/2014.

Aditamento ao Contrato - Contratada: COOPERATIVA PAULISTA DE TEA-
TRO. – CNPJ nº 51.561.819/0001-69 (SEMAC)
Proc. Admin.: nº 2.576/2012.
Licitação: Pregão Presencial nº 04/2012.
Objeto: prestação de serviços para a execução do Projeto “Movimentação 
Cultural”, modalidade Teatro.
Valor: R$ 45.100,00 (quarenta e cinco mil e cem reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 16/02/2012.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Prazo: 12 (doze) meses
Valor: R$ 48.094,64 (quarenta e oito mil, noventa e quatro reais e sessenta 
e quatro centavos)
Data: 26/03/2014.

Contratada: A. C. DOS SANTOS MÓVEIS – ME. – CNPJ nº 12.517.378/0001-
46 (SEDEMA)
Proc. Admin.: nº 170.498/2013.
Licitação: Pregão Presencial nº 09/2014.
Objeto: aquisição de mobiliários.
Valor: R$ 15.000,00 (quinze mil reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 18/03/2014.

Contratada: COOPERATIVA PAULISTA DE TEATRO – CNPJ nº 51.561.819/
0001-69 (SEMAC)
Proc. Admin.: nº 2.673/2014.
Licitação: Pregão Presencial nº 16/2014.
Objeto: prestação de serviços especializados para direção artística junto à 
Companhia Estável de Teatro Amador - CETA.
Valor: R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 21/03/2014.

Contratada: ROSELI DANTAS DA SILVA CARDOSO DO PRADO ME. – 
CNPJ nº 04.602.194/0001-56 (EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 20.419/2014.
Licitação: Pregão Presencial nº 37/2014.
Objeto: aquisição e instalação de aparelhos de ar condicionado.
Valor: R$ 23.350,00 (vinte e três mil, trezentos e cinquenta reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 24/03/2014.

Contratada: UNIFORMES CAMPINAS EIRELI – EPP. – CNPJ nº 
01.703.270/0001-21 (GUARDA CIVIL)
Proc. Admin.: nº 23.841/2014.
Licitação: Pregão Presencial nº 43/2014.
Objeto: aquisição de tecido “rip stop”.
Valor: R$ 32.400,00 (trinta e dois mil e quatrocentos reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 31/03/2014.

Contratada: VIAÇÃO STÊNICO LTDA. – CNPJ nº 46.765.186/0001-70 (SELAM)
Proc. Admin.: nº 24.070/2014.
Licitação: Pregão Presencial nº 44/2014.
Objeto: locação de ônibus para transporte de atletas.
Valor: R$ 70.000,00 (setenta mil reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 21/03/2014.



PIRACICABA, sábado, 05 de abril de 2014  5

Contratada: INTERLAB FARMACÊUTICA LTDA. - CNPJ nº 43.295.831/0001-
40 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 126.502/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 124/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos comprimidos.
Valor: R$ 31.250,00 (trinta e um mil e duzentos e cinquenta reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 18/03/2014.

Contratada: NACIONAL COMERCIAL HOSPITALAR LTDA. – CNPJ nº 
52.202.744/00001-92 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 142.251/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 130/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de materiais de enfermagem para especialidades.
Valor: R$ 13.710,00 (treze mil, setecentos e dez reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 12/03/2014.

Contratada: NEVE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS CIRÚRGI-
COS LTDA. – CNPJ nº 54.858.014/0001-70 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 142.255/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 148/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de materiais para curativo.
Valor: R$ 120.856,20 (cento e vinte mil, oitocentos e cinquenta e seis reais 
e vinte centavos).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 18/03/2014.

Contratada: G.A.G. CONSTRUTORA LTDA - EPP. – CNPJ nº 04.716.186/0001-
30 (SEDEMA)
Proc. Admin.: nº 12.682/2014.
Licitação: Tomada de Preços nº 06/2014.
Objeto: Manutenção e reforma de centros de lazer no Santa Fé, Novo Ho-
rizonte, Itapuã, Kobayat Líbano, Parque Sabiás, Vila Liberdade, Paineiras, 
Jardim Vitória, Santo Antônio, São Jorge e Jardim Planalto com fornecimento 
de materiais, mão de obra e equipamentos.
Valor: R$ 167.123,83 (cento e sessenta e sete mil, cento e vinte e três reais 
e oitenta e três centavos).
Prazo: 120 (cento e vinte) dias.
Data: 26/03/2014.

Contratada: G.A.G. CONSTRUTORA LTDA - EPP. – CNPJ nº 04.716.186/0001-
30 (SEMOB/EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 4.915/2014.
Licitação: Carta Convite nº 03/2014.
Objeto: execução de obras para reforma e adaptação de sanitários em 09 
(nove) Escolas de educação Infantil, com fornecimento de materiais, mão 
de obra e equipamentos.
Valor: R$ 136.370,65 (cento e trinta e seis mil, trezentos e setenta reais e 
sessenta e cinco centavos).
Prazo: 90 (noventa) dias.
Data: 28/03/2014.

Contratada: MULTIVERDE COMÉRCIO E PRODUÇÃO DE MUDAS LTDA 
- EPP. – CNPJ nº 57.984.460/0001-19 (SEDEMA)
Proc. Admin.: nº 170.472/2013.
Licitação: Tomada de Preços nº 02/2014.
Objeto: Implantação de paisagismo, com o plantio de grama e palmeiras 
nas Avenidas Independência e Torquato da Silva Leitão, com fornecimento 
de materiais, mão de obra e equipamentos.
Valor: R$ 138.525,01 (cento e trinta e oito mil, quinhentos e vinte e cinco 
reais e um centavo).
Prazo: 90 (noventa) dias.
Data: 18/03/2014.

Aditamento ao Contrato - Contratada: CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA 
CONCIVI LTDA. – CNPJ nº 02.487.442/0001-30 (SEMOB/SEMUTTRAN)
Proc. Admin.: nº 6.801/2013
Licitação: Tomada de Preços nº 01/2013.
Objeto: execução de obras para remodelação viária para melhoria de acesso ao 
Bairro Algodoal, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais).
Prazo: 60 (sessenta) dias.
Data: 11/03/2013.

DO ADITIVO – PRAZO
Prazo: 60 (dias) dias.
Data: 17/03/2014.

Aditamento ao Contrato - Contratada: FORMA ENGENHARIA LTDA – EPP. 
- CNPJ nº 09.165.774/0001-47 (SEMOB/EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 72.867/2013.
Licitação: Tomada de Preços nº 24/2013.
Objeto: execução de obras para ampliação de Escola de Educação Infantil no Bairro 
Parque das Indústrias, com fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos.
Valor: R$ 583.194,55 (quinhentos e oitenta e três mil, cento e noventa e 
quatro reais e cinquenta e cinco centavos).
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias.
Data: 26/08/2013.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Prazo: 90 (noventa) dias.
Valor: R$ 81.802,41 (oitenta e um mil, oitocentos e dois reais e quarenta 
e um centavos).
Data: 21/03/2014.

Aditamento ao Contrato - Contratada: FORMA ENGENHARIA LTDA. – EPP. 
CNPJ nº 09.165.774/0001-47 (SEMOB/EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 87.295/2013.
Licitação: Tomada de Preços nº 33/2013.
Objeto: execução de obras para reforma de escola municipal de educação infantil 
no Bairro Jupiá com fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 544.141,74 (quinhentos e quarenta e quatro mil, cento e quarenta 
e um reais e setenta e quatro centavos).
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias.
Data: 16/09/2013.

DO ADITIVO – PRAZO
Prazo: 120 (cento e vinte) dias.
Data: 19/03/2014.

Contratada: PROJECON PROJETOS E CONSTRUÇÃO CIVIL PIRACICABA 
LTDA. – CNPJ nº 00.167.424/0001-45 (SEMOB)
Proc. Admin.: nº 5.157/2014.
Licitação: Tomada de Preços nº 05/2014.
Objeto: execução de obras para construção de nova sede para o Programa 
Saúde da Família do Bairro Costa Rica, com fornecimento de materiais, 
mão de obra e equipamentos.
Valor: R$ 270.000,00 (duzentos e setenta mil reais).
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias.
Data: 25/03/2014.

Aditamento ao Contrato - Contratada: PROJECON – PROJETOS E CONSTRUÇÃO 
CIVIL PIRACICABA LTDA. - CNPJ nº 00.167.424/0001-45 (SEMOB/EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 121.967/2013.
Licitação: Tomada de Preços nº 37/2013.
Objeto: execução de obras para reforma da escola Municipal de Educação 
Infantil – EMEI no Bairro Algodoal, com fornecimento de materiais, mão 
de obra e equipamentos.
Valor: R$ 535.973,31 (quinhentos e trinta e cinco mil, novecentos e setenta 
e três reais e trinta e um centavos).
Prazo: 240 (duzentos e quarenta) dias.
Data: 01/11/2013.

DO ADITIVO – VALOR
Valor: R$ 266.330,07 (duzentos e sessenta e seis mil, trezentos e trinta 
reais e sete centavos).
Data: 24/03/2014.

Contratada: FORMA ENGENHARIA LTDA – EPP. – CNPJ nº 09.165.774/0001-
47 (SEMOB/EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 5.187/2014.
Licitação: Tomada de Preços nº 09/2014.
Objeto: execução de obras para reforma da cobertura do prédio onde 
funciona a Merenda Escolar, no Bairro Vila Rezende, com fornecimento de 
materiais, mão de obra e equipamentos.
Valor: R$ 306.654,81 (trezentos e seis mil, seiscentos e cinquenta e quatro 
reais e oitenta e um centavos).
Prazo: 60 (sessenta) dias.
Data: 18/03/2014.

Aditamento ao Contrato – Contratada: PONTUALI CONSTRUTORA E EN-
GENHARIA S/A. – CNPJ nº 09.340.675/0001-54 (SEMOB/SEMUTTRAN)
Proc. Admin.: nº 82.239/2013.
Licitação: Concorrência nº 08/2013.
Objeto: Execução de obras para duplicação de vias de acesso aos Bairros 
Jupiá, Glebas Califórnia e adjacências, com fornecimento de materiais, 
mão de obra e equipamentos.
Valor: R$ 1.669.593,94 (um milhão, seiscentos e sessenta e nove mil, qui-
nhentos e noventa e três reais e noventa e quatro centavos).
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias.
Data: 16/09/2013.

DO ADITIVO – PRAZO
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias.
Data: 18/03/2014.

Aditamento ao Contrato - Contratada: PROJECON PROJETOS E CONSTRU-
ÇÃO CIVIL LTDA EPP. – CNPJ nº 00.167.424/0001-45 (SEMOB/EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 130.763/2013.
Licitação: Tomada de Preços nº 43/2013.
Objeto: execução de obras para ampliação de Escola Municipal de Educa-
ção Infantil/Fundamental, no Bairro Jardim Planalto, com fornecimento de 
materiais, mão de obra e equipamentos.
Valor: R$ 249.000,00 (duzentos e quarenta e nove mil reais).
Prazo: 150 (cento e cinquenta) dias.
Data: 20/12/2013.

DO ADITIVO – VALOR
Valor: R$ 59.775,85 (cinquenta e nove mil, setecentos e setenta e cinco 
reais e oitenta e cinco centavos).
Data: 27/03/2014.

Contratada: PERSONA CAPACITAÇÃO ASSESSORIA E CONSULTORIA 
EIRELI. – CNPJ nº 07.708.814/0001-24 (SEMAD)
Proc. Admin.: nº 12.996/2014.
Licitação: Tomada de Preços nº 07/2014.
Objeto: Execução de todas as etapas que compõem a realização de concurso 
público de provas de provimento de vagas de diversos cargos/empregos que 
integram o quadro da Prefeitura Municipal de Piracicaba, com aplicação de 
provas objetivas e práticas.
Valor: R$ 23.199,22 (vinte e três mil, cento e noventa e nove reais e 
vinte e dois centavos).
Prazo: até a homologação do concurso público.
Data: 27/03/2014.

Contratada: GREGÓRIO CONSTRUTORA LTDA. – CNPJ nº 09.354.752/0001-25 
(SEMOB)
Proc. Admin.: nº 4.906/2014.
Licitação: Carta Convite nº 02/2014.
Objeto: execução de obras para reforma e adaptação para melhorias da 
cozinha e lactário da EMEI do Bairro Castelinho, com fornecimento de 
materiais, mão de obra e equipamentos.
Valor: R$ 49.571,62 (quarenta e nove mil, quinhentos e setenta e um reais 
e sessenta e dois centavos).
Prazo: 60 (sessenta) dias.
Data: 26/03/2014.

Aditamento ao Contrato - Contratado: GREGÓRIO CONSTRUTORA LTDA 
- EPP. – CNPJ nº 09.354.752/0001-25 (SEMOB/EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 143.589/2013.
Licitação: Carta Convite nº 36/2013.
Objeto: execução de obras para reparos e adequações em Escola de Edu-
cação Especial do Bairro Vila Industrial, com fornecimento de materiais, 
mão de obra e equipamentos.
Valor: R$ 29.254,62 (vinte e nove mil, duzentos e cinquenta e quatro reais 
e sessenta e dois centavos).
Prazo: 90 (noventa) dias.
Data: 05/12/2013.

DO ADITIVO – VALOR
Valor: R$ 5.507,10 (cinco mil, quinhentos e sete reais e dez centavos).
Data: 27/03/2014.

Contratado: B.B.R. ESTRUTURAS E EVENTOS LTDA - EPP. – CNPJ nº 
64.610.876/0001-32 (SEMAC)
Proc. Admin.: nº 28.552/2014.
Licitação: Carta Convite nº 05/2014.
Objeto: prestação de serviço de locação e instalação de estruturas tubulares 
(arquibancadas) para o evento dominado “Paixão de Cristo de Piracicaba 
– 2014”, no Engenho Central.
Valor: R$ 73.500,00 (setenta e três mil e quinhentos reais).
Prazo: até 24 de abril de 2014.
Data: 21/03/2014.

Aditamento ao Contrato de Locação - Locador: Sr. RONALDO GOMES DE 
OLIVEIRA. (SAÚDE)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 8.869/2010.
Licitação: Dispensa de Licitação, Artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: locação de imóvel localizado à Rua Samuel Neves, nº 570, Bairro 
São Dimas, para a instalação da Sede Administrativa da Atenção Básica.
Valor: R$ 2.000,00 (dois mil reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 01/03/2010.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Valor: R$ 2.524,67 (dois mil, quinhentos e vinte e quatro reais e sessenta 
e sete centavos) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 27/03/2014.

Aditamento ao Contrato de Locação – Locadora: Sra. IVANI ROSA DA SILVA 
CUEVAS. (SAÚDE)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 147.058/2010.
Licitação: Dispensa de Licitação artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: locação de imóvel localizado à Rua Presidente Washington Luiz, 
nº 423, para a instalação do Posto de Saúde da Família – PSF Tatuapé II.
Valor: R$ 650,00 (seiscentos e cinquenta reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 18/01/2011.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Valor: R$ 772,98 (setecentos e setenta e dois reais e noventa e oito cen-
tavos) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 24/03/2014.

Contratado: COOPERATIVA CENTRAL GAÚCHA LTDA. – CNPJ nº 
88.933.114/0001-35 (EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 150.109/2013.
Licitação: Chamada Pública nº 02/2014.
Objeto: aquisição de leite em pó da Agricultura Familiar para Alimentação 
Escolar.
Valor: R$ 1.153.460,00 (um milhão, cento e cinquenta e três mil, quatrocentos 
e sessenta reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 27/03/2014.

Contratado: MEDTRONIC COMERCIAL LTDA. – CNPJ nº 01.772.798/0002-
33 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 15.047/2014.
Licitação: Inexigibilidade de Licitação – artigo 25, inciso I, c/c artigo 26 da 
Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: Fornecimento parcelado de insumos para bomba de insulina.
Valor: R$ 62.010,00 (sessenta e dois mil e dez reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 11/03/2014.

Aditamento ao Contrato de Locação – Locadores: Sr. PLÍNIO BERNARDI 
MENDES e Sra. DELZA MARIA TOREZZAN MENDES (SEMDES)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 13.443/2007.
Licitação: Dispensa de Licitação artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: locação de imóvel localizado à Rua Ipiranga, nº 807, Centro, o qual 
abriga o Conselho Tutelar I.
Valor: R$ 1.400,00 (hum mil e quatrocentos reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 12/03/2007.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Valor: R$ 2.069,18 (dois mil, sessenta e nove reais e dezoito centavos) mensais.
Prazo: 06 (seis) meses.
Data: 19/03/2014.

Aditamento ao Termo de acordo mediante dação em pagamento como forma 
de extinção de créditos tributários do Município de Piracicaba – CARTHA’S 
PUBLICIDADE & MARKETING S/C LTDA. E RÁDIO ONDA LIVRE AM PIRA-
CICABA LTDA. (GOVERNO)
Proc. Admin.: nº 3.600/2012.
Base Legal: Lei nº 3.868/94 e seu decreto regulamentador.
Objeto: quitação dos débitos via dação em pagamento, com prestação de serviços 
de publicidade e marketing, bem como veiculação de propaganda institucional.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor devido: R$ 249.295,63 (duzentos e quarenta e nove mil, duzentos e 
noventa e cinco reais e sessenta e três centavos).
Data: 26/03/2012.

DO ADITIVO – PRAZO
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 19/03/2014.

Aditamento ao Contrato - Contrato de locação: Locador: UNIÃO ESPÍRITA 
DE PIRACICABA. (EDUCAÇÃO)
Proc. Admin. 9.438/2009.
Licitação: Dispensa de Licitação - artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: locação de imóvel, localizado à Rua Ipiranga, 2.191, bairro Alto, o 
qual abrigará uma Escola Municipal de Educação Infantil - EMEI.
Valor: R$ 8.000,00 (oito mil reais) mensais.
Prazo: 60 (sessenta) meses.
Data: 02/02/2009.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Prazo: 24 (vinte e quatro) meses.
Valor: R$ 8.894,40 (oito mil, oitocentos e noventa e quatro reais e quarenta centavos).
Data: 19/03/2014.



PIRACICABA, sábado, 05 de abril de 20146

Aditamento ao Contrato - Contratada: TELEFÔNICA BRASIL S/A. – CNPJ 
nº 02.558.157/0001-62 (EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 91.435/2012.
Licitação: Pregão Presencial nº 131/2012.
Objeto: prestação de serviços móvel pessoal (SMP) de transmissão de dados 
e telefonia, com fornecimento de equipamentos em regime de comodato.
Valor: R$ 42.921,60 (quarenta e dois mil, novecentos e vinte e um reais e 
sessenta centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 21/08/2012.

DO ADITIVO – PRAZO E SUPRESSÃO
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor Suprimido: R$ 13.605,60 (treze mil, seiscentos e cinco reais e ses-
senta centavos).
Data: 21/03/2014.

Contratado: ROSSETTI & FAVARO LTDA - ME. – CNPJ nº 17.685.451/0001-
02 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 119.812/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 108/2013 – Ata de Registro nº 01/2014.
Objeto: fornecimento parcelado de materiais de higiene e de escritório.
Valor: R$ 5.900,00 (cinco mil e novecentos reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 12/03/2014.

Contratado: OLYMPUS OPTICAL DO BRASIL LTDA. – CNPJ nº 04.937.243/0001-
01 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 33.623/2014.
Licitação: Inexigibilidade de Licitação – artigo 25, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: aquisição de equipamentos médicos.
Valor: R$ 66.413,66 (sessenta e seis mil, quatrocentos e treze reais e 
sessenta e seis centavos).
Prazo: até o recebimento definitivo.
Data: 07/03/2014.

Aditamento ao Contrato - Contratada: PRODUTO PROPAGANDA LTDA. – 
CNPJ nº 51.894.061/0001-80 (GOVERNO)
Proc. Admin.: nº 126.938/2011.
Licitação: Tomada de Preços nº 67/2011.
Objeto: prestação dos seguintes serviços profissionais: estudo, concepção, 
criação, execução, distribuição e agenciamento junto a veículos de divulga-
ção ou meios que se fizerem necessários de peças publicitárias elaboradas 
com o objetivo de dar ampla divulgação de atos de interesse municipal.
Valor: R$ 186.642,40 (cento e oitenta e seis mil, seiscentos e quarenta e 
dois reais e quarenta centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 01/06/2012.

DO ADITIVO – VALOR
Valor: R$ 46.660,60 (quarenta e seis mil, seiscentos e sessenta reais e 
sessenta centavos).
Data: 18/04/2013.

Contratado: CAMINHO DISTRIBUIDORA DE VEÍCULOS LTDA. – CNPJ nº 
14.533.564/0001-02 (GUARDA CIVIL)
Proc. Admin.: nº 20.657/2014.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 24/2014.
Objeto: aquisição de veículos.
Valor: R$ 284.400,00 (duzentos e oitenta e quatro mil e quatrocentos reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 31/03/2014.

Contratado: PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA. – 
CNPJ nº 81.706.251/0001-98 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 134.809/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 129/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de materiais de uso médico.
Valor: R$ 3.989,00 (três mil, novecentos e oitenta e nove reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 11/03/2014.

Termo de Adesão para a prestação de serviços de divulgação de evento 
(31ª Festa das Nações de Piracicaba – maio de 2014), através de radiodi-
fusão, locução e apresentações artísticas, celebrado entre a Prefeitura do 
Município de Piracicaba e a Rádio a Voz de São Pedro Ltda (Rádio Onda 
Livre) - CNPJ nº 60.019.098/0001-50. (GOVERNO)
Proc. Admin.: nº 21.280/2014
Edital de Credenciamento nº 02/2014
Objeto: todos os serviços descritos no item 1.2. do  Edital, conforme proposta 
apresentada, correspondente a cota de patrocínio ouro.
Valor: sem ônus para o Município
Prazo: até o término do evento
Data: 28/02/2014.
	
Termo de Adesão para a prestação de serviços de divulgação de evento (31ª 
Festa das Nações de Piracicaba – maio de 2014), através de publicidade 
em jornais, informativos e cadernos especiais, celebrado entre a Prefeitura 
do Município de Piracicaba e a Empresa Jornalística e Editora Gazeta de 
Piracicaba Ltda - CNPJ nº 05.890.821/0001-64. (GOVERNO)
Proc. Admin.: nº 21.272/2014
Edital de Credenciamento nº 04/2014
Objeto: todos os serviços descritos no item 6.1. do  Edital, conforme proposta 
apresentada, correspondente a cota de patrocínio bronze.
Valor: sem ônus para o Município
Prazo: até o término do evento
Data: 28/02/2014.

Termo de Adesão para a prestação de serviços de divulgação de evento (31ª 
Festa das Nações de Piracicaba – maio de 2014), através de publicidade 
em jornais, informativos e cadernos especiais, celebrado entre a Prefeitura 
do Município de Piracicaba e o Jornal de Piracicaba Editora Ltda - CNPJ nº 
54.360.805/0001-75.  (GOVERNO)
Proc. Admin.: nº 21.272/2014
Edital de Credenciamento nº 04/2014
Objeto: realizar os serviços descritos no item 6.1. do  Edital, conforme pro-
posta apresentada, correspondente a cota de patrocínio bronze.
Valor: sem ônus para o Município
Prazo: até o término do evento
Data: 28/02/2014.

Contratada: BECTON DICKINSON INDÚSTRIAS CIRÚRGICAS LTDA. – 
CNPJ nº 21.551.379/0001-06 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 119.538/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 107/2013 – Ata de Registro nº 03/2014.
Objeto: fornecimento parcelado de materiais de enfermagem.
Valor: R$ 161.000,00 (cento e sessenta e um mil reais).
Prazo: até 31/12/2014.
Data: 06/03/2014.

Contratada: POINT SUTURE DO BRASIL INDÚSTRIA DE FIOS CIRÚR-
GICOS LTDA. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 134.809/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 129/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos de uso médico.
Valor: R$ 48.399,72 (quarenta e oito mil, trezentos e noventa e nove reais 
e setenta e dois centavos).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 11/03/2014.

Contratada: PIRAPAP COMÉRCIO DE PAPEIS LTDA - ME. – CNPJ nº 
14.171.574/0001-37 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 119.812/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 108/2013 – Ata de Registro de Preços nº 01/2014.
Objeto: fornecimento parcelado de materiais de higiene e de escritório.
Valor: R$ 5.280,00 (cinco mil, duzentos e oitenta reais).
Prazo: até 31/12/2014.
Data: 12/03/2014.

Contratada: TEREZINHA PAIVA. (SELAM)
Proc. Admin.: nº 15.322/2014.
Licitação: Pregão Presencial nº 33/2014.
Objeto: prestação de serviços de aulas de yoga.
Valor: R$ 20.910,00 (vinte mil, novecentos e dez reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 13/03/2014.

Contratada: CM HOSPITALAR LTDA. – CNPJ nº 12.420.164/0003-19 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 126.487/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 186/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos para atender a man-
dados de segurança.
Valor: R$ 100.563,72 (cem mil, quinhentos e sessenta e três reais e setenta 
e dois centavos).
Prazo: até 31/12/2014.
Data: 14/03/2014.

Contratada: INTERLAB FARMACÊUTICA LTDA. – CNPJ nº 43.295.831/0001-
40 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 126.487/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 186/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos para atender a mandados 
de segurança.
Valor: R$ 12.785,28 (doze mil, setecentos e oitenta e cinco reais e vinte e 
oito centavos).
Prazo: até 31/12/2014.
Data: 14/03/2014.

Contratada: PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA. – 
CNPJ nº 81.706.251/0001-98 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 126.502/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 124/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos comprimidos.
Valor: R$ 159.380,00 (cento e cinquenta e nove mil e trezentos e oitenta reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 18/03/2014.

Contratada: AMANDA MATHEUCCI SANTOS - ME. – CNPJ nº 10.848.453/0001-
26 (SETUR)
Proc. Admin.: nº 21.123/2014.
Licitação: Pregão Presencial nº 42/2014.
Objeto: locação de tendas tipo pirâmide.
Valor: R$ 98.050,00 (noventa e oito mil e cinquenta reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 18/03/2014.

Contratada: COOPERATIVA DOS PRODUTORES AGROPECUÁRIOS DE 
SÃO PEDRO – CNPJ nº 04.620.805/0001-99 (EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 150.128/2013.
Fundamento Legal: Lei Federal n 11.947/2009.
Chamada Pública nº 01/2014
Objeto: aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para 
alimentação escolar.
Valor: R$ 630.000,00 (seiscentos e trinta mil reais).
Prazo: até 31 de dezembro de 2014.
Data: 18/03/2014.

Contratada: EXODUS SOM COMÉRCIO E SERVIÇOS S/C LTDA. – CNPJ 
nº 54.015.060/0001-07 (SETUR)
Proc. Admin.: nº 5.488/2014.
Licitação: Pregão Presencial nº 38/2014.
Objeto: prestação de serviços de sonorização de eventos.
Valor: R$ 112.500,00 (cento e doze mil e quinhentos reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 18/03/2014.

Contratada: AGX LOCAÇÕES DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI 
- EPP. – CNPJ nº 10.303.322/0001-63 (SEMDEC)
Proc. Admin.: nº 23.151/2014.
Licitação: Pregão Presencial nº 46/2014.
Objeto: prestação de serviços de manutenção preventiva em motogerador do 
aeroporto municipal Pedro Morganti, com fornecimento de materiais e mão de obra.
Valor: R$ 10.500,00 (dez mil e quinhentos reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 26/03/2014.

__________

Convênio nº 183/2014 que entre si celebram o Município de Piracicaba e o 
CLUBE DE CAMPO DE PIRACICABA (SELAM)
Proc. Admin. nº 42.125/2014.
Base Legal: Lei Municipal nº 7.045/2011.
Objeto: apoio no desenvolvimento da modalidade esportiva de natação 
(masculina e feminina).
Valor: R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 25/03/2014.

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

COMUNICADO

Liliane Almeida Silva, Presidente da Comissão Permanente Sindicante para 
apurar possíveis responsabilidades em acidentes de trânsito envolvendo 
veículos do SEMAE e apurar e avaliar possíveis danos causados por tercei-
ros à Autarquia, ou a terceiros pela Autarquia, em virtude de rompimentos 
e vazamentos nas redes de água e esgoto do SEMAE, constituída através 
do Ato nº 972 de 02 de dezembro de 2013, faz saber a quantos o presente 
virem ou dele tiverem conhecimento, que o Sr. Presidente do SEMAE, 
determinou a instauração do processo sindicante:

nº 1650/2014

  Piracicaba, 03 de abril de 2014.

Liliane Almeida Silva
Presidente da Comissão

COMUNICADO

Antonio Sérgio Pimpinato, Presidente da Comissão Permanente Sindicante 
de Avaliação de Desempenho, constituída através do Ato n.º 979, de 02 de 
dezembro de 2013, faz saber a quantos o presente virem ou dele tiverem 
conhecimento, que foram instaurados processos sindicantes para avaliação 
de desempenho dos servidores abaixo relacionados: 
Mauricio de Souza Proença, Aline Castilho Giangrossi, Aline Albertini Paladi-
ni,Viviane Sampaio Rafael, Vicente de Paula Arcolino, Henrique Hashizume 
Baptista, Rodrigo Duarte Figueiredo, Renato Ortiz Ezquerro, Isac Ferreira 
dos Santos, Petrônio Luiz Pereira, Denilson Iterlindo Amaro, Jorge Rodrigo 
de Paula Ferreira, Antonio Bispo dos Santos, Roni Aparecido Ferreira, Danilo 
Giangrossi, Thiago Luis Silva, Fernanda Cruzato Leone, Vilson Henrique 
de Oliveira Spolidorio, Willian Santos de Oliveira, Karina Gebrin Bachion, 
Cícero Alex Matos Rodrigues, Caio Rebeque Alexandre, Anderson Luiz 
Pizara, Flavio Franco Corte Brilho.

Piracicaba, 03 de abril de 2014

Presidente da Comissão Permanente
Sindicante de Avaliação de Desempenho

HOMOLOGAÇÃO

Eng. Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do Serviço Municipal de Água 
e Esgoto - SEMAE, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, 
baseado no relatório final da Comissão Permanente Sindicante para apurar 
possíveis responsabilidades em acidentes de trânsito envolvendo veículos 
do SEMAE e apurar e avaliar possíveis danos causados por terceiros à 
Autarquia, ou a terceiros pela Autarquia, constituída através do Ato nº 972, 
de 02 de dezembro de 2013, HOMOLOGA o processo n.º 514/2014 e ratifica 
a conclusão da Comissão por seus próprios fundamentos.
Ante o exposto, determino a remessa dos autos à Procuradoria Jurídica 
para as providências cabíveis.
Em seguida, o processo pode ser arquivado, com as cautelas de praxe.

Publique-se para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 02 de abril de 2014

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

DECISÃO

Eng.º Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do Serviço Municipal de Água 
e Esgoto - SEMAE, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei 
e baseado no Relatório Conclusivo da Comissão Permanente Sindicante 
de Avaliação de Desempenho,  homologa e ratifica o procedimento da 
Comissão Permanente Sindicante de Avaliação de Desempenho nos 
respectivos processos.
Objeto: AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO DOS FUNCIONÁRIOS: Flavia 
Cristina Teixeira Mendes Sbravatti Silveira, Clayton Luis Ramos da Silva, 
Norberto Defavari Junior.
Conclusão: A Comissão, por unanimidade, tem posicionamento favorável 
à confirmação dos servidores em estágio probatório.

Piracicaba, 27 de março de 2014

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do Semae

COMISSÃO PERMANENTE SINDICANTE DE AVALIAÇÃO 
DE  DESEMPENHO

Objeto: AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO DOS FUNCIONÁRIOS: Flavia 
Cristina Teixeira Mendes Sbravatti Silveira, Clayton Luis Ramos da Silva, 
Norberto Defavari Junior.
Conclusão: A Comissão, por unanimidade, tem posicionamento favorável 
à confirmação dos servidores em estágio probatório.

Piracicaba, 25 de março de 2014

Antonio Sérgio Pimpinato
Presidente da Comissão



PIRACICABA, sábado, 05 de abril de 2014  7

PODER LEGISLATIVO
DECRETO LEGISLATIVO Nº 2, DE 3 DE ABRIL DE 2014.

Institui na Câmara de Vereadores de Piracicaba, Reunião Solene em co-
memoração ao “Dia Municipal do Taekwondo” e a “Semana Municipal do 
Taekwondo”, criados pela Lei nº 7.781/13.

A Mesa Diretora da Câmara de Vereadores de Piracicaba, Estado de São Paulo,

Faz saber que a Câmara de Vereadores aprova, e no uso das atribuições 
conferidas por lei, promulga o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2/14

Art. 1º Fica instituída na Câmara de Vereadores de Piracicaba, a Reunião 
Solene, a ser realizada, anualmente, no dia 04 de Setembro, em comemora-
ção ao “Dia Municipal do Taekwondo” e a “Semana Municipal do Taekwondo”, 
criados pela Lei nº 7.781/13.
          
Parágrafo único. A Reunião Solene será organizada pela Câmara de Verea-
dores de Piracicaba, podendo contar com o apoio da “Associação Piracicaba 
de Taekwondo”, bem como demais instituições.

Art. 2º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo 
correrão por conta das dotações orçamentárias nº 01.031.0001.2373 - 
3.3.90.30 - Material de Consumo; 3.3.90.39 - Outros Serviços Terc. Pessoa 
Jurídica e 3.1.90.16 - Outras Despesas Variáveis, Pessoal Civil, constantes 
para exercício de 2014 e suas respectivas para os exercícios seguintes, 
suplementadas, se necessário

Art. 3o  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.  

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 3 de abril de 2014.

JOÃO MANOEL DOS SANTOS
Presidente

JOSÉ APARECIDO LONGATTO              ANDRÉ GUSTAVO BANDEIRA
1o Secretário                                                 2o Secretário 

Publicado no Departamento Legislativo da Câmara de Vereadores de 
Piracicaba, em 3 de abril de 2014.

FÁBIO RICARDO DIONÍSIO
Diretor do Departamento Legislativo

JAMES GRANZIOL
Agente Legislativo II

Autor do Projeto: Vereador Pedro Motoitiro Kawai - PDL Nº 3/14

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que acha-se aberta nesta Câmara de 
Vereadores, a Licitação abaixo relacionada:

Modalidade: Pregão Presencial n.º 31/2014
Objeto: Aquisição de dois veículos zero kilometros para a Câmara de Ve-
readores de Piracicaba.
Tipo : Menor preço global
Credenciamento: Dia 23/04/2014 das 09:00hs às 09:30hs na Sala de Reu-
niões do Prédio Anexo da Câmara de Vereadores de Piracicaba.
Início da Sessão Pública: Dia 23/04/2014, às 09:30 horas  na Sala de 
Reuniões do Prédio Anexo – 2º Andar - Piracicaba - Estado de São Paulo.
Informações e Edital completo à disposição no Setor de Contratos da Câmara 
de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano n.º 834,  
subsolo, no horário das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 17h00, telefones: 
(19) 3403-7009 e (19) 3403-6529.

Piracicaba, 04 de abril de 2014

Maria Lucia da Silva Rodrigues
Pregoeira Oficial

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que acha-se aberta nesta Câmara, a 
Licitação abaixo relacionada:

Modalidade: Pregão Presencial n.º 33/2014
Objeto: Aquisição de móveis para escritório
Tipo : menor valor por item
Credenciamento : Dia 28/04/2014 das 09h00 às 09h30.
Início da Sessão Pública: Dia 28/04/2014 às 09h30 na Sala de Reuniões 
da Câmara de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua São José, n.º 
547 – 2° andar - Piracicaba - Estado de São Paulo.
Informações e Edital completo à disposição no Setor de Contratos da Câmara 
de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano n.º 834, 
subsolo, no horário das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 17h00, telefones: 
(19) 3403-7009 e (19) 3403-6529.

Piracicaba, 04 de abril de 2014.

Kátia Garcia Mesquita 
Pregoeira Oficial

DESPACHO DE ANULAÇÃO

PROCESSO N.º 348/2014 – PREGÃO N.º 28/2014

VLAMIR AUGUSTO SCHIAVUZZO, Presidente do SEMAE, nomeado 
através da Portaria n.º 16833, de 02 de janeiro de 2013, no uso de suas 
atribuições, cujos poderes foram conferidos pelo § 4º do artigo 3º da Lei 
Municipal n.º 1.657, de 30 de abril de 1.969, e considerando:
a exigência prevista no subitem 7.3.2. Prova de inscrição no Cadastro de 
Contribuintes Estadual da licitante, pertinente ao seu ramo de atividade;  
e, no subitem 7.3.5. Prova de regularidade na Fazenda Estadual referente 
ao ICMS; exigências estas incompatíveis com o objeto licitado, fato que 
inviabiliza a participação das empresas no certame;
determino a ANULAÇÃO da licitação, a partir da elaboração do edital, 
inclusive, com fundamento no art. 49, da Lei n.º 8.666/93, garantindo-se a 
ampla defesa e contraditório, em atendimento ao disposto no § 3º, art. 49 
do citado dispositivo legal.
Nesse sentido, aguarde-se eventual interposição de recurso administrativo, 
nos termos do art. 109, I, “c”, da Lei n.º 8.666/93.

Em seguida, ao Setor de Suprimentos para providências.

Publique-se para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 31 de março de 2.014

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

De acordo com a conclusão da Comissão Permanente Sindicante de Avalia-
ção de Desempenho, nomeada através do Ato n.º 979, de 02 de dezembro 
de 2013, devidamente ratificada por esta Presidência, em 27 de março de 
2014, conforme Processo n.º 1603/2011 e, em cumprimento ao disposto 
no parágrafo 4.º, do artigo 41, da Constituição Federal, HOMOLOGO, no 
cargo de Escriturário, a partir de 04 de abril de 2014, a funcionária FLAVIA 
CRISTINA TEIXEIRA MENDES SBRAVATTI SILVEIRA.

Publique-se, na imprensa oficial, para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 04 de abril de 2014

Eng.º Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

__________

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

De acordo com a conclusão da Comissão Permanente Sindicante de Avalia-
ção de Desempenho, nomeada através do Ato n.º 979, de 02 de dezembro 
de 2013, devidamente ratificada por esta Presidência, em 27 de março de 
2014, conforme Processo n.º 1601/2011 e, em cumprimento ao disposto 
no parágrafo 4.º, do artigo 41, da Constituição Federal, HOMOLOGO, no 
cargo de Escriturário, a partir de 04 de abril de 2014, o funcionário CLAYTON 
LUIS RAMOS DA SILVA.

Publique-se, na imprensa oficial, para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 04 de abril de 2014

Eng.º Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

__________

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
De acordo com a conclusão da Comissão Permanente Sindicante de Avalia-
ção de Desempenho, nomeada através do Ato n.º 979, de 02 de dezembro 
de 2013, devidamente ratificada por esta Presidência, em 27 de março de 
2014, conforme Processo n.º 1604/2011 e, em cumprimento ao disposto no 
parágrafo 4.º, do artigo 41, da Constituição Federal, HOMOLOGO, no cargo 
de Leiturista de Hidrometro, a partir de 04 de abril de 2014, o funcionário 
NORBERTO DEFAVARI JUNIOR.

Publique-se, na imprensa oficial, para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 04 de abril de 2014

Eng.º Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

HOMOLOGAÇÃO

Torno público para conhecimento dos interessados, que nesta data, HOMO-
LOGO para todos os efeitos legais, o Pregão Presencial n.º 13/2014 (Locação 
de máquinas de café) em favor da empresa: Gloria e Gloria Locação, Vendas 
e Prestação de Serviços Ltda - ME, totalizando a importância de R$ 7.980,00 
(sete mil novecentos e oitenta reais).

Piracicaba, 04 de abril de 2014.                 
  

João Manoel dos Santos
Presidente

PAUTA DA ORDEM DO DIA DA DÉCIMA OITAVA REUNIÃO ORDINÁRIA DA 
SEGUNDA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA SEXTA LEGISLATURA DA 
CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA, QUE SE REALIZARÁ AOS 
SETE DIAS DO MÊS DE ABRIL DO ANO DE DOIS MIL E QUATORZE, ÀS 
DEZENOVE HORAS E TRINTA MINUTOS.

E M   D I S C U S S Ã O   Ú N I C A

Projetos de Decreto Legislativo

Nº 087/13 - De autoria do Vereador José Antonio Fernandes Paiva, que 
concede título de “Cidadã Piracicabana”, (com Emendas 01 e 02 da C.L.J.R.).

Nº 004/14 - De autoria do Vereador Paulo Roberto de Campos, que conce-
de título de “Cidadão Piracicabano”, (com Emendas 01 e 02 da C.L.J.R.).

Moções

Nº 068/14 - De autoria do vereador Gilmar Rotta, de aplausos ao Grêmio Re-
creativo Cultural Escola de Samba Ekyperalta, pelos 40 anos de existência.

Nº 069/14 - De autoria do vereador Pedro Luiz da Cruz, de aplausos a 
Odair Renosto, pela futura posse como presidente da Caterpillar do Brasil 
– Unidade Piracicaba. 

Nº 070/14 - De autoria da vereadora Márcia G.C.C.D. Pacheco, de aplausos 
à Comissão Organizadora da Festa da Igreja São José - Tupi, na pessoa 
de seu presidente, Padre Renato Luiz Andreatto, pela realização da 80ª 
Festa São João de Tupi.

Nº 071/14 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, de 
aplausos ao grupo Aversa pela implantação do Programa Honda Conduz 
que tem o objetivo de auxiliar as pessoas com deficiência a adquirir toda 
documentação para aquisição de veículos adaptados.  

Nº 072/14 - De autoria do vereador André Gustavo Bandeira, de aplausos à 
empresa Bioagri, pertencente à multinacional Méreux NutriSciences Com-
pany, pela inauguração de um laboratório para análises de medicamentos 
oncológicos no Município de Piracicaba.

Nº 073/14 - De autoria do vereador Gilmar Rotta, de aplausos a Dom 
Fernando Mason – Bispo Diocesano de Piracicaba e ao Padre José Ailton 
Figueiredo, 1º Pároco da paróquia de São João Batista – Distrito de Artemis, 
pela elevação à categoria de paróquia.   

Nº 074/14 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, de 
apelo ao Prefeito Municipal Gabriel Ferrato dos Santos para que crie a 
Rede de Voluntários Independentes de Piracicaba junto ao Fundo Social 
de Solidariedade.

Requerimentos

Nº 330/14 - De autoria do vereador Luiz Antonio Leite – Madalena, que 
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre a viabilidade de insta-
lação de redutor de velocidade na Avenida Romeu Ítalo Rípoli, conforme 
Indicação nº 4844/13.

Nº 331/14 - De autoria do vereador Luiz Antonio Leite – Madalena, que solicita 
informações ao Chefe do Executivo sobre construção de calçada e demais 
melhorias na Avenida Afonso Fioravante, ao lado do campo de futebol do 
Cecap, objeto do Requerimento nº 810/13.

Nº 332/14 - De autoria dos vereadores Dirceu Alves da Silva e Luiz Antonio 
Leite – Madalena, que solicita informações ao Chefe do Executivo sobre 
recapeamento da Avenida Raposo Tavares.

Nº 333/14 - De autoria do vereador Carlos Alberto Cavalcante, que solicita 
informações ao Chefe do Executivo sobre andamento da solicitação de 
reforma nas dependências da Escola Municipal Profa. Judith Morretti Accorsi. 

Nº 334/14 - De autoria do vereador Francisco Almeida do Nascimento, que 
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre o recapeamento asfáltico 
na Rua Sabino Tomé, conforme Indicação nº 5550/13.

Nº 335/14 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita 
realização de reunião solene para a concessão do título de bombeiro do 
ano de 2014, conforme Decreto Legislativo nº 03/98.
 
Nº 337/14 - De autoria do vereador Luiz Antonio Leite – Madalena, que 
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre recapeamento nas vias 
do Bairro Boa Esperança, objeto da Indicação nº 2973/13.

Nº 338/14 - De autoria do vereador Luiz Antonio Leite – Madalena, que solicita 
informações ao Chefe do Executivo sobre a sinalização de solo e faixa de 
pedestre no cruzamento da Rua Anhanguera com a Avenida Dois Córregos 
do Bairro Dois Córregos, conforme Indicação nº 2959/13.



PIRACICABA, sábado, 05 de abril de 20148

Nº 339/14 - De autoria do vereador Luiz Antonio Leite – Madalena, que 
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre estudos para reparos na 
iluminação e manutenção da Praça da Capela Santo Expedito, conforme 
Indicação nº 2960/13.

Nº 340/14 - De autoria do vereador Luiz Antonio Leite – Madalena, que solicita 
informações ao Chefe do Executivo sobre recapeamento nas vias do Bairro 
Bosques do Lenheiro, objeto da Indicação nº 139/14. 

Nº 341/14 - De autoria do vereador Luiz Antonio Leite – Madalena, que solicita 
informações ao Chefe do Executivo sobre colocação de placas de nomencla-
tura nas vias do bairro Jardim Morada do Sol, conforme Indicação nº 252/14.

E M   S E G U N D A   D I S C U S S Ã O

Projeto de Lei Complementar

Nº 020/11 - De autoria da vereadora Márcia G.C.C.D. Pacheco, que acrescen-
ta dispositivo ao Capítulo V, do Título II, da Lei Complementar nº 178/06, que 
“dispõe sobre a proibição da comercialização, exposição e embalagem de 
carne pré moída, pelos açougues, supermercados, hipermercados e similares 
no Município de Piracicaba, e dá outras providências, (com Nova Redação). 

Projeto de Lei

Nº 049/14 - De autoria do Executivo, que dispõe sobre a criação de empre-
go público de Diretor Executivo junto ao Quadro de Pessoal da Fundação 
Municipal de Ensino de Piracicaba - FUMEP.

E M   P R I M E I R A   D I S C U S S Ã O

Projetos de Lei

Nº 253/12 - De autoria do vereador Carlos Alberto Cavalcante, que denomi-
na de “Henrique Manoel Usberti”, via pública do Loteamento Altos de São 
Francisco, Bairro Residencial Piracicaba, no Distrito de Santa Terezinha, 
(com Emenda 01 da C.L.J.R.).

Nº 254/12 - De autoria do vereador Carlos Alberto Cavalcante, que deno-
mina de “Sérgio José Vila Nova”, via pública do Loteamento Altos de São 
Francisco, Bairro Residencial Piracicaba, no Distrito de Santa Terezinha, 
(com Emenda 01 da C.L.J.R.).

Nº 289/12 - De autoria do vereador Carlos Alberto Cavalcante, que denomina 
de “Ivone Maria Botene Usberti”, via pública do Loteamento Altos de São 
Francisco, Bairro Residencial Piracicaba, no Distrito de Santa Terezinha, 
(com Emenda 01 da C.L.J.R.).
 
Nº 258/13 - De autoria do vereador Matheus Antonio Erler, que institui no Mu-
nicípio de Piracicaba o “Serviço Disque-Idoso” e dá outras providências, com: 
Substitutivo 01 da C.L.J.R..
Emenda 01 ao Substitutivo 01, do vereador Matheus Antonio Erler
Pedido de Retirada da Emenda 01 ao Substitutivo, do vereador Matheus Erler   

Nº 300/13 - De autoria do vereador Ronaldo Moschini da Silva, que institui 
a Semana Municipal de Prevenção de Acidentes Domésticos e dá outras 
providências, com:
Substitutivo 01 da C.L.J.R..
Emendas 01, 02 e 03 ao Substitutivo 01, do vereador José Antonio F. Paiva
Substitutivo 02, do vereador Ronaldo Moschini da Silva

HAVERÁ ENTREGA DA MOÇÃO Nº 214/13
AUTORIA – Pedro M. Kawai
PARA – Equipe de Futebol Americano “Piracicaba Cane Cutters” 

SUSPENSÃO DE EXPEDIENTE – Req. 230/14
Autoria – Bancada do PSDB
Dr. Ricardo Caiuby de Farias
Barragem de Santa Maria da Serra

1º ORADOR – ver. Matheus Antonio Erler, com 07 minutos reservados

- Fim -

“Um pouco de você  pode ser o tudo para alguém! Doe sangue, órgãos, 
tecidos e medula óssea”.

Resolução nº 05/07

PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE SALTINHO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº: 001/2014.
PROCESSO Nº: 085/2014.

No uso das atribuições legais a mim conferidas e em conformidade com o 
disposto no art. 43, inciso VI, da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações, 
HOMOLOGO o procedimento licitatório acima, em face dos menores preços 
apresentados e sua classificação ao referido certame licitatório, adjudican-
do pelas razões no processo expostas, o objeto da Tomada de Preços n.º 
001/2014, as empresas: a) Rinen Indústria e Comércio de Produtos Químicos 
Ltda, vencedora dos itens 01, 02 e 03; e, b) Adetec Tecnologia Ambiental 
Ltda, vencedora do item 04.
 

Saltinho, 03 de abril de 2014.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
- Prefeito Municipal -

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DE CONTRATO (S)

De ordem do Sr. Prefeito Municipal, faço público para conhecimento de 
interessados, que a Prefeitura do Município de Saltinho celebrou contrato(s), 
nos moldes do que abaixo se resumem:

CONTRATADO: RINEN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS QUÍ-
MICOS LTDA.
OBJETO: fornecimento parcelado de produtos químicos (itens: 01, 02 e 
03) para uso na Estação de Tratamento de Água do Município de Saltinho.
DATA: 03 de abril de 2014.
PRAZO: 12 (doze) meses.
VALOR: R$ 68.338,00 (sessenta e oito mil, trezentos e trinta e oito reais).
LICITAÇÃO: Tomada de Preços nº: 01/2014.
PROCESSO Nº: 085/2014.
CONTRATO Nº: 035/2014.

CONTRATADO: ADETEC TECNOLOGIA AMBIENTAL LTDA.
OBJETO: fornecimento parcelado de produtos químicos (item 04) para uso 
na Estação de Tratamento de Água do Município de Saltinho.
DATA: 03 de abril de 2014.
PRAZO: 12 (doze) meses.
VALOR: R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais).
LICITAÇÃO: Tomada de Preços nº: 01/2014.
PROCESSO Nº: 085/2014.
CONTRATO Nº: 036/2014.

Saltinho, 03 de abril de 2014.

ANGELO CESAR ANGELELI
- Diretor Administrativo -

MUCAPP
Edital de Convocação para Assembleia Geral Ordinária da MUCAPP

A Associação Pró-Mutirão da Casa Popular de Piracicaba convoca seus 
associados para a Assembléia Geral Ordinária, a realizar-se no dia 23 de abril 
de 2014, às 16h30min em primeira convocação e às 17h00 em segunda con-
vocação, à Rua do Trabalho, nº 265, Bairro Vila Independência, Piracicaba/
SP, para apresentação do Relatório Anual de Atividades dessa Associação.

Piracicaba, 01 de abril de 2014.

 Ivani Olívia Fava Neves – Presidente da MUCAPP.

Administração 
Gabriel Ferrato dos Santos - Prefeito

João Chaddad - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial na internet

acesse:
www.piracicaba.sp.gov.br


